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Abstrakt

Práce pojednává o vzájemném vztahu mezi ideologiemi nacistického hnutí a křesťanství. V

první části práce je pozornost věnována nekompatibilitě, ale i blízkosti různých idejí

konstituujících oba světonázor s přihlédnutím k rozdílům mezi protestantskou a

římskokatolickou variantou křesťanství. Kromě oficiálního programu strany a spisu Mein

Kampf se práce zaměřuje i na soukromé postoje předních nacistických vůdců. V druhé části

práce jsou následně teoretické spory obou světonázorů nahlíženy v kontextu skutečných

historických událostí.

Abstract

This thesis deals with a mutual relationship between the ideologies of the Nazi movement

and Christianity. In the first part we look at both an incompatibility and a proximity of

different basic ideas of both worldviews. Attention is also paid to differences between

Protestantism and Roman Catholicism. Besides the official party program and Mein Kampf,

this thesis also examines private attitudes of several prominent Nazi leaders. In the second

part of the work, theoretical conflicts of both worldviews are scrutinized in the context of

actual historical events.
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Výběr tématu:

V této práci budu srovnávat teorii a praxi nacismu ve vztahu k náboženství. V nacistické ideologii

hrálo náboženství složitou roli. Na jednu stranu bylo podle mnohých historiků Hitlerovým cílem

eventuálně křesťanství (a všechna jiná náboženství) zcela eliminovat, avšak kvůli pragmatickým

důvodům měl německý nacistický režim ke křesťanství ambivalentní vztah. Mnohdy bylo

křesťanství dokonce zneužíváno k samotní legitimizaci režimu. V této práci se zaměřím na praxi

vycházející z historie, teorii vycházející z oficiální ideologie, jejich srovnání a rozdíly.

Zamýšlená metoda a výzkumná otázka:

Práce si klade za cíl rozebrat vztah nacismu a náboženství a) v ideologické rovině, b) z historického

hlediska, a následně vytvořit ucelené srovnání a vytyčení rozdílů, pakliže existují. Nejprve se tedy

budu věnovat zdrojům, které se týkají nacismu v ideologické rovině. Následně přejdu k historickým

pracím věnujícím se období Třetí říše. V případě nesrovnalostí mezi teorií a praxí nacismu

(respektive jeho vztahu k náboženství) se pokusím najít uspokojivé vysvětlení konkrétních

odchylek režimu od jeho proklamované ideologie. Za prameny ideologie budu považovat významné

spisy, oficiální prohlášení nebo řečová vystoupení předních osobností (zejména Adolfa Hitlera)

nacistického režimu a zároveň filosofické texty, o něž se nacistická ideologie (podle svých vlastních

slov) opírá nebo z nich jinak vychází.

Hypotézy:

Pro srovnání historické praxe vztahu náboženství a nacismu si stanovím následující hypotézy, které

budou verifikovány nebo falsifikovány. Nacismus je tzv. politické náboženství. Praxe režimu

nacistického Německa se výrazně lišila od prohlašované oficiální ideologie. V případě, že se podaří

verifikovat tyto uvedené hypotézy, budu se věnovat i následujícím, dílčím předpokladům: vztah

nacismu a náboženství nebyl ideologicky ani prakticky zřetelně vyjasněný. Praxe vztahu nacismu a

náboženství vycházela zcela nebo alespoň částečně z politických důvodů - zejména legitimizace

režimu. Ke komplikovanému vztahu nacismu a náboženství, jak v rovině teoretické tak praktické,

přispěly rozdílné pohledy na náboženství u předních nacistických osobností a filosofických

východisek nacismu.
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Úvod

Ačkoliv od druhé světové války a pádu nacistického režimu uplynulo již celých sedm

desetiletí, zanechal nám tento tragický úsek dějin odkaz, s nímž se společenské vědy - historie,

filosofie ale i politologie - dlouhou dobu vyrovnávaly, a v jistém ohledu vyrovnávají dodnes.

Motivací pro výběr tématu této bakalářské práce pro mě byla kontroverzní role křesťanství jakožto

instituce i myšlenkového systému, od nějž bychom na první pohled čekali, že bude nacionálnímu

socialismu morálním (a možná i politickým) oponentem. Při podrobnějším zkoumání vztahu

nacismu a křesťanství se ovšem ukazuje, že problematika je mnohem komplikovanější a v podstatě

chybí konsensus na takové základní otázky, jako zda byla nacistická ideologie inherentně

protikřesťanská, či zda nacisté chtěli přijít se zcela novým náboženstvím. To samozřejmě

neznamená, že by neexistoval většinový názor, nicméně ten se dá až příliš snadno zpochybnit. Téma

nacismu je i dnes těžké pojmout objektivně. Při studiu literatury jsem se v podstatě nesetkal s

autorem, který by psal o Hitlerovi a nacismu, aniž by se přitom každých pár stránek vůči jeho

názorům a jednání normativně nevymezil. Je to však pochopitelné, protože například tvrzení, že

Hitler věřil v Boha, má zkrátka jiné důsledky než tvrzení, že byl instrumentálním ateistou.

První kapitola se věnuje zřetelnějšímu vymezení a operacionalizaci používaných pojmů,

jako jsou křesťanství, nacismus nebo církev. Je například nutné rozlišovat mezi církví jako

vnitrostátní institucí a církví jako mezinárodním subjektem s diplomatickými vztahy vůči ostatním

státům. Druhá kapitola se zabývá popisem ideologie nacionálního socialismu v teoretické rovině:

jeho myšlenkovými zdroji a historickými kořeny, dále principy na nichž je ideologie postavena a

nakonec vztahu ke křesťanství v čistě ideologické rovině. Třetí kapitola se pak věnuje křesťanství

(jak katolicismu tak protestantismu), jeho vztahu k politice a náboženskému antisemitismu. Další

kapitola podrobněji rozpracovává nekompatibilitu křesťanské tradice s oficiální ideologií režimu

Třetí říše. Kapitola týkající se historie pak ukazuje na několika konkrétních příkladech dynamiku

vzájemných vztahů a důraz je kladen na postoje několika konkrétních prominentních nacistů v

oblasti náboženství. V poslední kapitole poukazuji na rozpory popsané teorie a praxe a pokouším se

najít uspokojivá vysvětlení nalezených rozdílů.
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1. Výzkumný problém a metodologie

Cílem této práce je přiblížit a uspokojivě vysvětlit komplikovaný vztah nacismu k

náboženství, přičemž náboženstvím je z praktických důvodů (pokud není specifikováno jinak)

myšleno exkluzivně křesťanství. Důvodem je jednoduše fakt, že s ostatními velkými náboženstvími

nacismus po většinu svého trvání nepřišel do bližšího kontaktu a křesťané tvořili jednoznačnou

většinu náboženského vyznání období Výmarské republiky i Třetí říše. Zmíněný vztah je nahlížen

ze dvou hledisek - teoretického a praktického. Teoretickým hlediskem mám na mysli kompatibilitu

či nekompatibilitu nacismu a křesťanství v ideologické rovině a s odhlédnutím od jejich historické

aplikace. Praxí jsou potom myšleny faktické historické a politické události tvarující jejich vzájemný

vztah. Pakliže dojdu k závěru, že mezi proklamovanou ideologií nacionálního socialismu a jeho

praxí (ve vztahu ke křesťanství) existují patrné rozdíly, pokusím se o jejich vysvětlení.

Nejprve se budu věnovat křesťanství a nacismu z ideologické perspektivy, přičemž

východiskem pro teorii nacismu je zde kromě sekundární literatury zejména oficiální program

strany, Hitlerův Mein Kampf či jeho četné výroky k německé veřejnosti. Při zkoumání křesťanských

idejí vycházím z dobového katolického katechismu a oficiálních stanovisek církví. Pro zkoumání

praxe vztahu nacistického režimu a křesťanství slouží zejména historické práce věnující se období

Třetí říše. Po prozkoumání teorie i praxe provádím komparaci a případné nesrovnalosti se snažím

objasnit za pomoci zjištěných skutečností o ideologické blízkosti či vzdálenosti obou myšlenkových

systémů. V práci je kladen větší důraz na vztah nacismu vůči křesťanství spíše než vztah křesťanství

vůči nacismu, a to protože nacismus byl ve vzájemném vztahu výrazněji dominantnějším

partnerem.

Cílem práce je falsifikovat či verifikovat následující hypotézy: a) praxe režimu se v otázce

náboženství výrazně lišila od proklamované ideologie b) vztah nacismu ke křesťanství nebyl

ideologicky ani prakticky zřetelně vymezený c) praxe vztahu nacismu a křesťanství vycházela zcela

nebo alespoň částečně z politických důvodů d) ke komplikovanému vztahu nacismu a křesťanství

(jak v rovině teoretické tak praktické) přispěly rozdílné pohledy na náboženství u předních


[…]


důvěry.

Závěr

Jako světonázor se nacismus projevoval vysokou mírou ambivalence v mnoha zásadních

oblastech, do nichž patřila i otázka vztahu s křesťanstvím. Vyjma směřování zahraniční politiky a

zacházení se Židy se mohli Hitlerovi podřízení rozhodovat podle vlastního svědomí, což obzvlášť

platilo v otázce náboženských poměrů. To ovšem neznamená, že by si mohli dělat co chtěli - museli

se pokoušet správně odhadnout Hitlerova přání a touhy. Nacismus byl proto v jistém směru ad hoc

ideologií bez pevně ukotvených principů. Celé věci nepomohlo ani to, že v podstatě postrádá

jakékoliv filosofické základy, o něž by se dalo opřít. Při vývoji Hitlerova světonázoru hráli větší roli

antisemitské pamflety než filosofická díla Nietzscheho apod. Náboženství nebylo něčím, co by

spojovalo první členy nacistického hnutí, naopak bylo odsunuto na druhou kolej. Vůdcové strany se

ve svých názorech na křesťanství někdy zásadně lišili a uvnitř strany lze nalézt směry pozitivního

křesťanství, okultismu, paganismu i ateismu. Všechny však spojoval silný antiklerikalismus. K

pozitivnímu křesťanství se strana programově přihlásila již ve dvacátých letech a jeho myšlenky

byly blízké Adolfu Hitlerovi, Josephu Goebbelsovi, Dietrichu Eckartovi a tisícům řadových členů

Zajímavé je, že právě Koch z církve v roce 1943 vystoupil, ovšem spíše z politických důvodů, 124

než protože by opustil svou křesťanskou víru.
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NSDAP. Režim však svůj pokus o nacifikaci křesťanství po prvním neúspěchu vzdal a Hitler se o

otázku křesťanství přestal zajímat. V jeho soukromých konverzacích se pak začaly množit

protikřesťanské výroky, které si jeho nejbližší podřízení interpretovali podle vlastních zájmů a v

souladu s nimi jednali. Německé církve se během válečných let octli pod zvyšujícím se tlakem,

jehož iniciátorem byl silně protikřesťansky naladěný Martin Bormann. Jeho chování se zbylé

vedení strany (a někdy i samotný Vůdce) snažilo krotit v zájmu zachováni modu vivendi s církvemi

i Vatikánem, protože křesťanství v zemi stalé zůstávalo potenciální politickou silou a režim musel

brát ohled na veřejné mínění. Okultní a pohanské mýty, jejichž autory byly zejména Alfred

Rosenberg a Heinrich Himmler, neměly ve straně oblibu a v praxi se téměř neprojevily. Výjimkou

bylo SS, kde měl Himmler naprostou volnost a model organizace připomínal téměř náboženský řád.

Pro stranu však nemělo význam, jestli se teorie a praxe nacionálního socialismu liší. Ve straně totiž

neprobíhala žádná diskuze, důležité byly pouze činy. Mnohem blíže měl k nacismu protestantismus,

který se v mnoha ohledech rýsoval jako potenciální partner. Naopak katolicismus byl jednoznačným

rivalem z ideových i praktických důvodů. Mesianismus, větší volnost při výkladu evangelických

textů a ryze národní charakter protestantských církví se mnohem lépe propůjčovali adaptaci

křesťanského mýtu nacistickým. Římskokatolická část populace se dívala na budoucnost po roce

1933 skepticky kvůli zkušenostem s Kulturkampfem, zatímco mnozí protestanté vítali Hitlera s

nadějemi a očekávali ve své zemi morální obnovu.

Summary

As a worldview, Nazism has shown a high degree of ambivalence in many basic areas, including a

relationship with Christianity. Besides foreign affairs and treatment of Jews, Hitler’s subordinates

depended only on their own consciousness. This was especially true in regard to religious affairs.

That doesn’t mean they could do whatever they wanted - they still had to estimate Hitler’s wishes

and desires. This is why we can call Nazism an ad hoc ideology without fixed principles. It doesn’t

help that Nazism basically lacks any philosophical foundation. Antisemitic defamatory articles

played a bigger role in the development of Hitler’s worldview than the works of Nietzsche, etc.

Religion wasn’t something that connected the early members of the Nazi movement. The party

leaders differed drastically in their views on Christianity and within the party we can find trends of
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positive Christianity, occultism, paganism and atheism. However, they were all united in strong

anticlericalism. The party has claimed positive Christianity in it’s political program from the

twenties and the ideas were close to Adolf Hitler, Joseph Goebbels, Dietrich Eckart and thousand of

grass-root NSDAP members. Despite this, the Nazi regime gave up nazification of Christianity after

a first lack of success and Hitler lost interest in the question of Christianity. His private

conversations grew increasingly anti-Christian and his closest subordinates each interpreted thais

according to his own interests. During the war years, German churches appeared under increased

pressure, whose main initiator was strongly anti-Christian Martin Bormann. He had to be restrained

by other party members (even Hitler himself) so that the party could preserve modus vivendi with

the churches and Vatican. Christianity still remained a real political power and the Nazi regime had

to be aware of public opinion. The occult and pagan myths, whose authors were Alfred Rosenberg

and Heinrich Himmler, did’t gain much popularity inside the party and had little influence. The

exception was SSS, where Himmler had free rein and modeled the organization almost as a

religious order. However, the party didn’t care if theory and practice of National Socialism differed.

There was no discussion about this in the party. What was important where deeds and action.

Protestantism was much closer to Nazism and as such was viewed as a potential partner. On the

other hand, Catholicism was a definite rival due to ideological and practical reasons. Messianism,

more freedom in interpretation of evangelical writings and purely national character of Protestant

churches gave way to modifications of Christian myth by National Socialism. The Roman Catholic

part of population looked at the future after 1933 with doubts, while Protestants welcomed Hitler

with hope and awaited a moral refreshment.
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