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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2-3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylis]cká úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Z hlediska struktury textu, jeho vnitřní provázanos0 i rela0vní úplnos0 výkladu došlo k
zásadnímu zlepšení opro0 původně předložené verzi práce. Některá témata – zejména otázka
ideologické či doktrinální kompa0bility křesťanství a nacismu jsou však stále zpracována
nedostatečně. To se týká zejména čtvrté kapitoly nazvané Křesťanský světonázor, v níž autor
vychází téměř výlučně z monografie P. Fialy Katolicismus a poli]ka. Zřejmě z tohoto důvodu
se kapitola věnuje převážně katolickým poli0ckým ak0vitám z konce devatenáctého a
počátku dvacátého stolea. O „křesťanském světonázoru“ jako takovém se toho moc
nedozvíme. Téma kon0nuity či diskon0nuity mezi náboženským an0-judaismem a rasovým
an0semi0smem, které je předmětem podkapitoly 4.2 je velmi zajímavé, nicméně by si
zasloužilo mnohem hlubší analýzu.

V práci také chybí jasně formulovaná odpověď na výzkumné otázky, respek0ve potvrzení či
vyvracení hypotéz formulovaných v jejím úvodu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Rela]vní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2-3
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2-3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2-3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody;
max. 1000 znaků).

Opro0 předchozí verzi práce autor podstatně rozšířil počet používaných zdrojů. Přesto i
nadále vychází téměř výhradně ze sekundární literatury. Zejména v případě kapitol
věnovaným nacis0cké ideologii a jejím myšlenkovým zdrojům bych očekával důkladnější
analýzu primárních textů.
Viz též komenář v předchzí sekci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Na prvním místě je třeba ocenit zásadní zlepšení celkového vyznění předkládané práce opro0
původní verzi, kterou se autor neúspěšně pokusil obhájit na konci minulého semestru. Hlavní
změnu představuje především doplnění o kapitoly zabývající se charakterem a ideovými zdroji
nacis0cké ideologie zejména s ohledem na její postoj ke křesťanství. Jak bylo vysvětleno výše,
otázka "kompa0bility" mezi křesťanstvím a nacismem v ideologické či doktrinální rovině,
přesto není dostatečně zpracována. V závěru práce také chybí jasné zodpovězení výzkumných
otázek. Přes tyto (i další výše uvedené) nedostatky práce však splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce a lze ji doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jaké jsou podle vás rozdíly mezi nacis]ckým postojem ke křesťanství v ideologické rovině na

straně jedné a prak]cko-poli]cké rovině na straně druhé? Jak tyto rozdíly vysvětlujete?

5.2 Je (či bylo) podle vás možné být zároveň dobrým nacistou a dobrým křesťanem?
5.3 Vidíte nějaké paralely mezi snahou nacis]ckého režimu najít způsob koexistence s existujícími

křesťanskými církvemi a podobným postojem Stalinova režimu v SSSR během druhé světové
války?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře až velmi dobře.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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